
1BOA VISTA, 24 DE JANEIRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 030/12

SU
M

Á
R

IO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 24 de janeiro de 2013

Edição 1504   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADA ÂNGELA ÁGUIDA PORTELLA

DEPUTADO BRITO BEZERRA

DEPUTADO CÉLIO WANDERLEY

DEPUTADO DHIEGO COELHO

DEPUTADO ERCI DE MORAES

DEPUTADO FLAMARION PORTELA

DEPUTADO GABRIEL PICANÇO

DEPUTADO GEORGE MELO

DEPUTADO JOAQUIM RUIZ

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO MECIAS DE JESUS

DEPUTADO NALDO DA LOTERIAL

DEPUTADO SOLDADO SAMPAIO

GERÊNCIA DE
DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro
Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

FLAVIA DAYANE DOS SANTOS SILVA
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial
da Assembleia Legislativa deverão ser
entregues à Gerência de Documentação
Geral através de meio magnético, em for-
mato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, ge-
rência, secretaria e dos órgãos da Funda-
ção Rio Branco de Educação, Rádio e Te-
levisão as correções ou revisões das
matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil
para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

EX
PE

D
IE

N
TE

GEORGE DA SILVA DE MELO
OUVIDOR GERAL

Atos Administrativos

Resoluções de Afastamentos nº 012 a 019/2013

Atos Legislativos

Ata da 2171ª Sessão Ordinária na Íntegra

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

2

3



2  BOA VISTA, 24 DE JANEIRO DE 2013

R E S O L U Ç Ã O  Nº 012/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento  do servidor MÁRIO

JUCIVALDO CUNHA DE ALMEIDA, Matrícula 009556, para
viajar com destino aos municípios de Rorainópolis, São João da
Baliza, São Luiz do Anauá e Caroebe, no período de 14.02 a
17.02.2013, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às
suas atividades funcionais junto às Câmaras Municipais dos
mencionados municípios, serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 013/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores LUIZ CARLOS

BITTENCOURT DA SILVA, Matrícula 009086 e MANOEL
JÚNIOR RODRIGUES MARTINS,  Matrícula 013705, para
viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 23.01 a
01.02.2013, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes as
atividades funcionais junto a Assembleia Legislativa daquele Estado, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 014/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ GOMES DA

SILVA, Matrícula 009200, para viajar com destino aos municípios
de Mucajaí, Iracema, Caracaraí, Caroebe, São Luiz do Anauá, São João
da Baliza, Rorainópolis Alto Alegre, Amajari, Pacaraima, Cantá,
Bonfim, no período de 23.01 a 01.02.2013, com a finalidade de
realizar visitas nas Câmaras e Prefeituras dos mencionados municípios,
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 015/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora CRISTINA

REGINA DA SILVA LEITE, Matrícula 000081, para viajar com
destino a cidade de Belém-PA, no período de 04.02 a 08.02.2013,
com a finalidade de participar do Curso Completo e Prático sobre

Licitações e Contratos, que será realizado pela Treide Apoio
Empresarial Ltda., a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 016/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ANTONIO MECIAS PEREIRA DE JESUS, para viajar
com destino a cidade de São Paulo-SP, no período de 27.01 a
04.02.2013, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas
atividades parlamentar, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 017/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO JOSÉ BRITO BEZERRA, para viajar com
destino a cidade de Goiânia-GO, no período de 28.01 a 05.02.2013,
com a finalidade de visitar a Assembleia Legislativa do Estado de
Goiás, na condição de presidente da Comissão de Indústria, Comércio
e Turismo desta Casa de Leis, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 018/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor CLAUDIONOR

CAVALCANTE DE ARAÚJO, Matrícula 003057, para viajar com
destino a cidade de São Paulo-SP, no período de 27.01 a 04.02.2013,
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades
funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 019/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores JENNIFFER

SANTIAGO DO NASCIMENTO, Matrícula 008426, MARIA DO
SOCORRO PINHEIRO DE CARVALHO, Matrícula 011224 e
AGUINALDO ALVES LACERDA, Matrícula 009884, para viajarem
com destino aos municípios de Amajari, Pacaraima, Uiramutã e Bonfim,
no período de 23.01 a 29.01.2013, com a finalidade de tratar de assuntos



3BOA VISTA, 24 DE JANEIRO DE 2013

inerentes às suas atividades funcionais, serviço deste Poder.
Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2013

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

ATA DA 2171ª SESSÃO, EM 19 DE DEZEMBRO 2012.
44º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.

=ORDINÁRIA=
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CORONEL CHAGAS.

(Em exercício)
Às nove horas do dia dezenove de dezembro de dois mil e

doze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima
centésima septuagésima primeira Sessão Ordinária do quadragésimo
quarto período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa
do Estado de Roraima.

O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Convido o Senhor
Deputado Marcelo Cabral para atuar como Primeiro Secretário Ad hoc.

Solicito ao Senhor Primeiro Secretário proceder à verificação
de quórum.

O Senhor Primeiro Secretário, Deputado (Marcelo Cabral) -
Senhor Presidente, há quórum regimental para abertura da Sessão.

O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Havendo quorum
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense,
declaro aberta a Sessão.

Solicito ao Senhor Segundo Secretário que proceda à leitura da
Ata da Sessão anterior.

O Senhor Segundo Secretário, Deputado (Remídio Monai) -
Lidas a Atas.

O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Coloco em discussão
a Ata da Sessão anterior.

Não havendo quem queira discuti-la, passamos para a votação.
A votação será simbólica. Os Deputados que forem favoráveis,
permaneçam como estão.

Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura

do Expediente.
O Senhor Primeiro Secretário (Marcelo Cabral) – Senhor

Presidente, o Expediente consta do seguinte.
RECEBIDOS DOS DEPUTADOS:
-Projeto de Resolução s/nº, de 31/10/12, do Deputado

Flamarion Portela¸ que “dispõe sobre a indicação de membros nos
Conselhos de Deliberação Coletiva, e dá outras Providências”.

-Projeto de Lei s/nº, de 17/12/12, do Deputado Rodrigo Jucá,
que “dispõe sobre a destinação dos royalties do petróleo no âmbito do
Estado de Roraima”.

-Memo nº 041/12, de 18/12/12, do Deputado Joaquim Ruiz,
informando que se atrasará para a Sessão do dia 18/12/12, por encontrar-
se no auditório do Palácio da Cultura Nenê Macaggi, para recebimento
da Medalha “Mérito Gov. Ottomar de Souza Pinto”, às 10h.

-Ofício nº 2303/12, de 13/12/12, da Caixa Econômica Federal,
informando Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União.

-Requerimento s/nº, de 14/12/12, do advogado Alex Ladislau,
requerendo informações sobre as datas do repasse do duodécimo desta
Casa de Leis nos meses de setembro, outubro e novembro de 2012.

Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao Senhor

Primeiro Secretário que proceda à chamada dos Oradores inscritos
para o Grande Expediente.

O Senhor Primeiro Secretário (Marcelo Cabral) – Procedo à
chamada.

O Senhor Deputado Flamarion Portela – Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados, ontem, à tarde, eu e os Deputados
Joaquim, Chagas, Aurelina, Soldado Sampaio e George Melo estivemos
aqui para estudar amiúde o Projeto de Plano, Cargos e remuneração
dos trabalhadores em educação. E, não estou vendo aqui o Josinaldo,
nem ninguém  do SINTER aqui, mas, quero louvar, Deputada Aurilena,
a maturidade, a capacidade de negociação que o SINTER estar
vivenciando nesse momento. O processo democrático é exatamente
isso, convivermos com ideias divergentes, mas tendo o bom senso, o

equilíbrio, a razão para discutirmos, debatermos e, de forma bastante
responsável, encontrarmos o ponto de equilíbrio.

Então, o SINTER está demonstrando essa maturidade ao ceder
na ora que deve ceder, ao negociar na ora que deve negociar, porque
nós somos aqui, o algodão entre os cristais. Temos que ouvir o SINTER,
que representa o conjunto dos trabalhadores em educação, temos que
ouvir o Poder Executivo, porque é quem detém o orçamento para
honrar despesas oriundas dessa negociação para, construindo esse ponto
de equilíbrio, trazermos então para votação em plenário. Quero destacar
essa capacidade já alcançada pelo SINTER e dizer que nós aqui, na
Assembleia, pois sou um servidor público, a Deputada Aurelina, os
Deputados Joaquim,  Coronel Chagas são servidores públicos, a minha
esposa é servidora pública, temos toda a vontade para resolvermos os
problemas de vocês. Vocês sabem que o plano de cargos e salários tem
mais de 120 artigos, é um plano complexo, mas, se Deus quiser, pois
ontem antes de participar da reunião, eu conversei com o Presidente
guerra e perguntei: “há determinação do Poder Legislativo em votar
isso agora antes do encerramento do ano legislativo?” O Presidente
disse, de forma categórica: “há sim, vamos pautar e vamos votar o
plano dos servidores em educação.

Então, se Deus quiser, nós vamos dar ao sistema de educação
em Roraima esse presente, vai dar aos servidores, mais segurança,
mais estabilidade, melhor ganho salarial, melhores condições de
trabalho, pois é um plano que foi discutido com vocês, com a
representatividade de vocês. E, quero dar essa notícia. O Deputado
Joaquim é o relator e ontem mesmo, ficamos até o início da noite,
aqui. Ele já conversou com o Secretário de Planejamento, Doutor
Haroldo Amoras, hoje, às sete horas, vai conversar com a Secretária
Leni, para tentar construir esses pontos de equilíbrio, porque há
gratificações, abonos que estão divergindo do valor que veio do
Executivo. É um valor, mas pediu-se o dobro e aí estamos construindo
algo que fique bom para todos. Já ouve um consenso de ambos os lados.

Então, estamos bem esperançosos e vamos dar a vocês
professores, trabalhadores da educação, esse grande presente de natal
que é o plano de cargos, salários e remuneração.

Outra coisa que eu queria falar, Deputado Brito, é algo que é
significativo para o Brasil inteiro. Ontem, o Senado, já em última
votação, votou a medida provisória que estende a concessão de energia
para as operadoras, mas também, a redução da conta de energia lá na
ponta, lá na casa do cidadão, lá na pequena indústria, na serralheria.
Em todo Brasil, a nossa redução de energia vai acontecer e a partir de
março essa redução vai variar de 16.7 a 20%, podendo até chegar a um
pouco mais, se o governo federal diminuísse um pouco mais dos tributos.

Nesse sentido, fica aqui também um apelo Deputado Brito,
para o Governo Estadual e para os governos estaduais do Brasil inteiro,
pois um dos impostos mais significativos nas nossas contas de luz é o
ICMS. Já que o Brasil inteiro está fazendo esse esforço, já que a
própria União está fazendo esse esforço, que cada Estado, inclusive o
nosso, possa reduzir o ICMS que incide sobre a conta de energia para
praticá-la cada vez mais. E Vossa Excelência, Deputado, já fez essa
proposta nesta Casa de reduzirmos o ICMS dos alimentos, da conta de
luz, para que esse esforço realmente alcance o bolso do cidadão. É
para o povo que trabalhamos, para que tenhamos uma qualidade de
vida mais elevada. Portanto,essa luta é longa, vem de muitos anos,
mas quando ela se consolidar, com certeza vão aparecer muitos pais.
Então, mas vamos ser todos pais, porque é a nação brasileira que sairá
ganhando, bem como o Estado de Roraima.

Aparte concedido ao Senhor Deputado Brito Bezerra –
Deputado Flamarion, quero parabenizar Vossa Excelência, mais uma
vez, pelo seu pronunciamento. Sei do seu esforço junto aos demais
parlamentares pela aprovação do plano de carreira dos servidores da
educação. Conte com o meu apoio para que possamos presentear
todos com esse plano e, se ele não é o justo, se aproxima do justo.
Quero também falar que estivemos juntos nessa luta para diminuir a
conta de energia em todo o Brasil. Fui à Brasília, no gabinete da
Senadora Ângela Portela, e fui muito bem recebido. Conversei com
alguns Deputados Federais, trouxe para este Plenário, como Presidente
da Comissão de Indústria e Comércio e Turismo, o Deputado César
Halum, Presidente Nacional da Frente Parlamentar em Defesa dos
Consumidores de Energia e combustível. Aqui, eu presidi essa Frente e
Vossa Excelência fez parte desta Comissão, bem como os
Parlamentares, Inonilson e Gabriel. Enfim, nós colhemos três mil
assinaturas e as enviamos para o Congresso Nacional e acredito que
ajudamos ao mobilizarmos a população roraimense, nosso povo, esta
Casa, os parlamentares, pois a conta de luz estará mais baixa,



4  BOA VISTA, 24 DE JANEIRO DE 2013

beneficiando cada um dos nossos roraimenses que pagam todos os
meses a conta de luz que é tão alta. Vossa Excelência falou certo, eu já
fiz uma Indicação para o Governo do Estado, para que baixasse na
conta de luz, o ICMS de 17% para 12%. Obrigado.

O Senhor Deputado Flamarion Portela continua. Obrigado,
Deputado Brito. Sei do esforço de Vossa Excelência nessa empreitada.
Meus caros colegas, eu queria usar a Tribuna para falar sobre esses dois
assuntos. Hoje, espero passar o dia inteiro nesta Casa, pois nosso
proposito é continuar na Sessão, almoçar aqui no Poder Legislativo,
estendermos essa Sessão até à noite, para aprovarmos os significativos
projetos do Tribunal de Contas, do Tribunal de Justiça, o Plano de
Cargos e Salários e remuneração do sistema educacional do Estado.
Então, vamos nos esforçar hoje para que amanhã no máximo  a gente
conclua o ano legislativo cumprindo nosso papel, o nosso dever, que
é trabalhar pelo povo e pela sociedade roraimense. Que Deus abençoe
a todos. Muito obrigado.

O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Não havendo mais
Orador inscrito, passamos para a Ordem do Dia. Discussão e votação,
em primeiro turno, do Projeto de lei Complementar nº 011/12, que
“altera dispositivos e anexos da Lei Complementar Estadual nº142,
de 29 de dezembro de 2008, alterada pela Lei Complementar Estadual
nº 175, de 26 de janeiro de 2011; pela Lei Complementar Estadual nº
177, de 05 de maio de 2011; pela Lei Complementar Estadual nº 189,
de 02 de dezembro de 2011 e pela Lei Complementar Estadual 195, de
22 de março de 2012, e dá outras providências”, de autoria do Tribunal
de Justiça; do Projeto de Lei Complementar nº 013/12, que “altera a
redação do art. 87 caput da Lei Complementar Estadual nº 006/94, e
dá outras providências, de autoria do Tribunal de Contas. Discussão e
votação, em turno único, do Projeto de Lei nº 050/12, que “dispõe
sobre o Quadro de Pessoal e o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração
do Tribunal de Contas do Estado de Roraima, e dá outras providências”,
de autoria do Tribunal de Contas do Estado; do Projeto de Lei nº 053/
12, que “dispõe sobre o reconhecimento, no Estado de Roraima, de
diplomas de Pós-Graduação STRICTO SENSU (Mestrado e Doutorado)
expedido em outros países, e dá outras providências, de autoria do
Deputado Joaquim Ruiz; do Projeto de Lei nº 065/11, que “dispõe
sobre a instalação de câmeras de segurança nas escolas públicas do
Estado de Roraima”, de autoria do Deputado Naldo da Loteria; do
Projeto de Lei nº 096/11, que “institui o programa Estadual de
Fortalecimento da Atenção Básica à Saúde”, de autoria do Deputado
Rodrigo Jucá; Projeto de Lei nº 100/12, que “institui a Taxa de Serviços
Administrativos – TSA, no âmbito da Fundação Estadual do Meio

Ambiente e Recursos Hídricos – FEMARH/RR, e dá outras
providências”, de autoria do Poder Executivo; do Projeto de Decreto
Legislativo nº 006/12, que “aprova a indicação para ocupar o cargo de
Reitor da Fundação Universidade Virtual de Roraima – UNIVIR, nos
termos do art. 269 e art.271 do Regimento Interno, o nome do Senhor
Raimundo Nonato Carneiro de Mesquita”, de autoria da Comissão
Especial Externa; do Projeto de Decreto Legislativo nº 010/12, que
“aprova a indicação para ocupar o cargo de Procurador Geral do
Estado de Roraima, nos termos do art. 33, inciso XVIII da Constituição
do Estado, o Senhor Tyrone Mourão Pereira”, de autoria da Comissão
Especial Externa; do Projeto de Decreto Legislativo nº 011/12, que
“dispõe sobre o afastamento de servidores da administração indireta
do Poder Executivo Estadual, por infração de princípios da
administração pública”; do Projeto de Decreto Legislativo nº 012/12,
que “aprova o afastamento do Senhor Jorge Everton Barreto Guimarães
do cargo de Diretor Presidente do DETRAN-RR”, de autoria da
Comissão Especial Externa criada pela Resolução nº 021/12; do Projeto
de Decreto Legislativo nº 013/12, que “concede a comenda Orgulho
de Roraima ao 2º Batalhão de Polícia Militar/RR, e dá outras
providências”, de autoria do Deputado Soldado Sampaio.

Suspendo a Sessão para que as Comissões, em conjunto, possam
analisar e emitir Parecer ao Projeto de Lei Complementar nº 011/
2012, e aos Projetos de Lei nºs 065/11 e 053/2012.

Reaberta a Sessão.
O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao Senhor

Primeiro Secretário que faça a verificação de quorum.
O Senhor Primeiro Secretário, Deputado (Marcelo Cabral) –

Senhor Presidente, não há quorum .
O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Não havendo quorum,

fica transferida para a próxima Sessão a Ordem do Dia.
Passamos para o Expediente de Explicações Pessoais. Não

havendo nenhum Deputado que queira usar do Expediente de
Explicações Pessoais e, não havendo mais nada a tratar, encerro a
Sessão e convoco outra para o dia 20, à hora regimental.

Estiveram presentes os Senhores Deputados: Aurelina
Medeiros, Ângela Portella, Brito Bezerra, Célio Wanderley,
Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de
Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo,
Ionilson Sampaio, Jânio Xingu, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral,
Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio
Monai, Rodrigo Jucá e Soldado Sampaio.
Aprovada Ata Sucinta em: 20/12/12


